
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 
Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
    О внесении изменений в решение Думы города  

     Иркутска от 15 ноября 2023 года № 007-20-056744/3  
 
Принято на 67 заседании 
Думы города Иркутска 7-го созыва                                «30» августа 2024 года 
 
 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Иркутской области от 22 октября 2013 года № 74-ОЗ «О межбюджетных 
трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты», Законом 
Иркутской области от 20 декабря 2023 года № 161-ОЗ «Об областном бюджете 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», статьями 11, 31, 32 
Устава города Иркутска, Положением о бюджетном процессе в городе 
Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года  
№ 005-20-110142/10, Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 
 
 
1. Внести в решение Думы города Иркутска от 15 ноября 2023 года  

№ 007-20-056744/3 «О бюджете города Иркутска на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» с изменениями, внесенными решением Думы города 
Иркутска от 26 апреля 2024 года № 007-20-620820/4 (далее – Решение), 
следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Утвердить основные характеристики бюджета города Иркутска  

на 2024 год: 
1) общий объем доходов бюджета города Иркутска в сумме  

39 580 624,9 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 21 647 469,2 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска в сумме  
42 120 193,9 тыс. руб.; 

consultantplus://offline/main?base=RLAW411;n=48051;fld=134;dst=100018


 2 

3) дефицит бюджета города Иркутска в сумме 2 539 569,0 тыс. руб., или 
14,2 процента утвержденного общего годового объема доходов бюджета города 
Иркутска без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений. 

Превышение дефицита бюджета города над ограничениями, 
установленными статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
осуществлено в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета города Иркутска в объеме 1 149 569,0 тыс. руб.»; 

2) подпункты 1, 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«1) общий объем доходов бюджета города Иркутска на 2025 год в сумме 

32 703 097,1 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 14 234 620,1 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 
33 144 493,0 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов из 
областного бюджета в сумме 13 631 230,0 тыс. руб.; 

2) общий объем расходов бюджета города Иркутска на 2025 год в сумме 
32 316 802,8 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 
452 055,0 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 32 758 198,7 тыс. руб., в том числе 
условно утвержденные расходы в сумме 956 349,0 тыс. руб.;»; 

3) в подпункте 1 пункта 8 цифры «108 807,0» заменить цифрами 
«98 702,0»; 

4) пункт 10 изложить в следующей редакции: 
«10. Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального 

дорожного фонда города Иркутска: 
1) на 2024 год в сумме 5 103 209,9 тыс. руб.; 
2) на 2025 год в сумме 3 027 692,3 тыс. руб.; 
3) на 2026 год в сумме 3 200 856,1 тыс. руб.»; 
5) пункт 11 изложить в следующей редакции: 
«11. Утвердить верхний предел муниципального внутреннего долга по 

состоянию: 
1) на 1 января 2025 года в размере 4 225 875,0 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. руб.; 
2) на 1 января 2026 года в размере 3 839 580,7 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. руб.; 
3) на 1 января 2027 года в размере 3 453 286,3 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс. руб.»; 
6) в подпункте 1 пункта 13: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 

государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового 
обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) 
товаров (за исключением табачной и алкогольной продукции, кроме 
алкогольной продукции, предназначенной для экспортных поставок, винограда, 
винодельческой продукции, произведенной из указанного винограда: вин, 
игристых вин (шампанских), ликерных вин с защищенным географическим 
указанием, с защищенным наименованием места происхождения (специальных 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&dst=1498


 3 

вин), виноматериалов, если иное не предусмотрено нормативными правовыми 
актами Правительства Российской Федерации), выполнением работ, оказанием 
услуг предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в случаях:»; 

дополнить абзацем тринадцатым следующего содержания: 
«оказания поддержки муниципальным унитарным предприятиям города 

Иркутска в целях обеспечения их финансовой устойчивости;»; 
7) подпункт 1 пункта 16 изложить в следующей редакции: 
«1) департаменту финансов комитета по бюджетной политике и финансам 

администрации города Иркутска: 
на 2024 в размере 369 072,7 тыс. руб., на 2025-2026 годы в размере 

375 874,7 тыс. руб. ежегодно – на увеличение фонда оплаты труда работников 
муниципальных учреждений города Иркутска, лиц, замещающих 
муниципальные должности города Иркутска, муниципальных служащих и иных 
работников органов местного самоуправления города Иркутска, в том числе в 
соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О 
минимальном размере оплаты труда»; 

на 2024 год в размере 56 654,2 тыс. руб., на 2025 год в размере 
354 603,8 тыс. руб., на 2026 год в размере 204 226,3 тыс. руб. – на финансовое 
обеспечение расходных обязательств города Иркутска, софинансируемых из 
федерального и (или) областного бюджетов;»; 

8) в пункте 18: 
в подпункте 1 цифры «2 190,0» заменить цифрами «2 278,0»; 
в подпункте 2 цифры «2 943,0» заменить цифрами «3 079,0»; 
в подпункте 3 цифры «43,0» заменить цифрами «45,0»; 
в подпункте 4 цифры «203,0» заменить цифрами «224,0»; 
в подпункте 5 цифры «12 721,0» заменить цифрами «13 184,0»; 
в подпункте 6 цифры «5 000,0» заменить цифрами «10 000,0»; 
9) прогнозируемые доходы бюджета города Иркутска на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов, являющиеся Приложением 1 к Решению, 
изложить в редакции Приложения 1 к настоящему Решению; 

10) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям 
(муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), 
группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, являющееся  
Приложением 2 к Решению, изложить в редакции Приложения 2 к настоящему 
Решению; 

11) ведомственную структуру расходов бюджета города Иркутска  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, являющуюся  
Приложением 3 к Решению, изложить в редакции Приложения 3 к настоящему 
Решению; 

12) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период  
2025 и 2026 годов, являющееся Приложением 4 к Решению, изложить в 
редакции Приложения 4 к настоящему Решению; 

13) источники финансирования дефицита бюджета города Иркутска  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, являющиеся  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=462957


 4 

Приложением 5 к Решению, изложить в редакции Приложения 5 к настоящему 
Решению; 

14) Программу муниципальных внутренних заимствований города 
Иркутска на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, являющуюся 
Приложением 6 к Решению, изложить в редакции Приложения 6 к настоящему 
Решению. 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения с приложениями не 

позднее 10 дней после его подписания в установленном порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 15 ноября 2023 года № 007-20-056744/3 «О бюджете города Иркутска  
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 
 
Председатель Думы города 
Иркутска  
 
 
_______________ Е.Ю. Стекачев 
 

Мэр города Иркутска  
 
 
 
_______________ Р.Н. Болотов 

 
«30» августа 2024 года 
№ 007-20-670418/4 
 


